Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas

Campus Humaitá

RETIFICAÇÃO Nº 01/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023, DO EDITAL Nº 1/2023/CHUM/IFAM, DE
23 DE FEVEREIRO DE 2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS HUMAITÁ (CHUM) DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS (IFAM), no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.129 - GR/IFAM/2019, publicada no Diário Oficial da
União - DOU nº 102, de 29/05/2019, Seção 2, pág. 30 e por meio da Portaria 419-GR/IFAM, de 7 de
março de 2019, considerando a Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e suas alterações, o
Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, o Decreto nº 7.485, de 18 de maio
de 2011 e suas alterações, e o Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019 e suas alterações, torna
pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público no Campus Humaitá do IFAM, nas condições que seguem:

1 Item 4.1

1.1 Onde se lê: 4.1. Período de inscrição: de 27 de fevereiro a 03 de março de 2023,
conforme o Anexo I.

1.2. Leia-se: 4.1. Período de inscrição: de 1º a 07 de março de 2023, conforme o Anexo I.

2 Item 4.3

2.1 Onde se lê: 4.3. Somente serão aceitas inscrições realizadas até o dia 03 de março de
2023.

2.2. Leia-se: 4.3. Somente serão aceitas inscrições realizadas até o dia 07 de março de
2023.

3 Item 4.6

3.1 Onde se lê: 4.6. As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via e-mail, no
endereço eletrônico: <psps.chum@ifam.edu.br>, no período de 27 de fevereiro a 03 de março de
2023, mediante envio do ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO, juntamente com os seguintes
documentos: a) Documento de identificação (vide item 10.5, letra o); b) CPF; c) Curriculum vitae ou
Lattes; d) Os títulos; e) Comprovação de experiência profissional, conforme item 11.1, letra c; f)
Demais documentos comprobatórios para a avaliação curricular (Anexo IV); e g) Declaração de
Veracidade assinada e datada (Anexo IX).

3.2. Leia-se: 4.6. As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE via e-mail, no endereço
eletrônico: <psps.chum@ifam.edu.br>, no período de 1º a 08 de março de 2023, mediante envio do
ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO, juntamente com os seguintes documentos: a) Documento de
identificação (vide item 10.5, letra o); b) CPF; c) Curriculum vitae ou Lattes; d) Os títulos; e)
Comprovação de experiência profissional, conforme item 11.1, letra c; f) Demais documentos
comprobatórios para a avaliação curricular (Anexo IV); e g) Declaração de Veracidade assinada e
datada (Anexo IX).

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

4. Anexo I – Cronograma

4.1 Onde se lê:

EDITAL Nº 01, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
ANEXO I - CRONOGRAMA

Ordem Atividade Data

1 Publicação de edital no site <http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita>. 27/02/2023

2 Publicação do extrato do edital no DOU. 27/02/2023

3 Inscrições somente via e-mail: <psps.chum@ifam.edu.br>. 27/02/2023 a
03/03/2023

4 Divulgação preliminar da relação de candidatos inscritos (site e mural do
campus).

06/03/2023

5 Interposição de recurso contra a relação de candidatos inscritos, via e-mail:
<psps.chum@ifam.edu.br>, até às 15 horas.

07/03/2023

6 Resultado final da relação de candidatos inscritos (site e mural do campus),
a partir das 18 horas.

08/03/2023

7 Sorteio do tema para a prova de desempenho didático, às 09 horas. 09/03/2023

8 Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (site e mural do
campus), a partir das 16 horas.

09/03/2023

9 Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a
partir das 16h).

10/03/2023

10 Prova de desempenho didático. 13/03/2023

11 Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h) 14/03/2023

12 Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h). 14/03/2023

13 Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 17h). 15/03/2023

14 Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 17h). 15/03/2023

15 Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das
16h).

16/03/2023

16 Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 16h) 16/03/2023

17 Resultado final (a partir das 17h30min) 17/03/2023

18 Publicação da homologação do resultado final no DOU 21/03/2023

19 Convocação dos candidatos aprovados 22/03/2023

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

Página 2 de 3

http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita
mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

4.2 Leia-se:

EDITAL Nº 01, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023
ANEXO I - CRONOGRAMA

Ordem Atividade Data

1 Publicação de edital no site <http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita>. 28/02/2023

2 Publicação do extrato do edital no DOU. 28/02/2023

3 Inscrições somente via e-mail: <psps.chum@ifam.edu.br>. 1º a
07/03/2023

4 Divulgação preliminar da relação de candidatos inscritos (site e mural do
campus).

08/03/2023

5 Interposição de recurso contra a relação de candidatos inscritos, via e-mail:
<psps.chum@ifam.edu.br>, até às 15 horas.

09/03/2023

6 Resultado final da relação de candidatos inscritos (site e mural do campus),
a partir das 18 horas.

10/03/2023

7 Sorteio do tema para a prova de desempenho didático, às 09 horas. 13/03/2023

8 Divulgação do tema para a prova de desempenho didático (site e mural do
campus), a partir das 16 horas.

13/03/2023

9 Divulgação do local e cronograma da prova de desempenho didático (a
partir das 16h).

14/03/2023

10 Prova de desempenho didático. 16/03/2023

11 Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h) 17/03/2023

12 Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h). 17/03/2023

13 Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 17h). 20/03/2023

14 Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 17h). 20/03/2023

15 Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das
16h).

22/03/2023

16 Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das 16h) 22/03/2023

17 Resultado final (a partir das 17h30min) 23/03/2023

18 Publicação da homologação do resultado final no DOU 27/03/2023

19 Convocação dos candidatos aprovados 28/03/2023

ALLINE PENHA PINTO
Diretora Geral do Campus Humaitá

Portaria nº 1.129/2019/GR/IFAM

Instituto Federal do Amazonas - Campus Humaitá
Endereço: BR 230, km 07. CEP 69800-00. Humaitá, Amazonas
E-mail: gabinete.chum@ifam.edu.br
Site: http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

Página 3 de 3

http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita
mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:psps.chum@ifam.edu.br
mailto:gabinete.chum@ifam.edu.br
http://www2.ifam.edu.br/campus/humaita

		2023-02-28T16:04:12-0300
	Brasil
	ALLINE PENHA PINTO
	Assinador Serpro